

その他費用の算定根拠
(NTT西日本)

目 次

作業単金	2
工事費	4
手続費	9
一般管理費比率	15
電力設備等の年額料金の算定に適用する比率	15
設備使用料の料金算定に採用する自己資本利益率	15
(参考)	
1.設備区分別固定資産明細表(通信料対応設備合計の内訳)	16
2.設備区分別の費用明細表(通信料対応設備合計の内訳)	17

作業単金

(1) 労務費単金

区 分	平成15年度決算ベース	備 考
NTT西日本施設保全費内労務費合計 (超過勤務手当・雑給・退職給与金除く)	11,905 (単位:百万円)	
NTT西日本施設保全業務稼働要員数	1,644 (単位:人)	特別調査により
NTT西日本施設保全業務における1人あたり年間労務費	7,241 (単位:千円)	/
年間実労働日数	225 (単位:日)	
1人1日あたり労務費単金(平日)	32,182 (単位:円)	/
1日あたり実労働予定時間	7.5 (単位:時間)	
1人1時間あたり労務費単金(平日昼間)	4,291 (単位:円)	/
1人1時間あたり労務費単金(平日夜間)	5,182 (単位:円)	当社における各時間帯の労務費割増率 を勘案し算定
1人1時間あたり労務費単金(平日深夜)	6,199 (単位:円)	
1人1時間あたり労務費単金(土日祝日昼夜間)	5,309 (単位:円)	
1人1時間あたり労務費単金(土日祝日深夜)	6,327 (単位:円)	
ペア率	0	

(2) 物件費比率

(単位:百万円)

区 分	比率等	備 考
施設保全費内の物件費	2,707	
施設保全費内の労務費(超過勤務手当・雑給・退職給与金除く)	11,905	
物件費比率	22.7%	/

(3) 管理共通費比率

(単位:百万円)

区 分	比率等	備 考
管理共通費(退職給与金除く)	215,494	
直接費(退職給与金除く)	993,689	
管理共通費比率	21.7%	/

(4) 退職給与費比率

(単位:百万円)

区 分	比率等	備 考
退職給与金	41,102	
直接費(退職給与金除く)	993,689	
退職給与費比率	4.1%	/

(5) 報酬率

区 分	比率等	備 考
適用報酬率	1.33%	当社の網改造料算定における報酬率
料金回収期間	45.625	
報酬率	0.17%	× / 365

(6) 利益対応税率

区 分	比率等	備 考
下限報酬率	0.65%	
利益対応税率(課税対象報酬全体に対する比率)	69.87%	当社の網改造料算定における利益対応税率
利益比率	51.13%	1 - / (5)
利益対応税率(報酬全体に対する比率)	35.72%	×

平成16年度1人1時間あたり作業単金(平日昼間)

(単位:円)

区 分	金額等	備 考
労務費単金(平日昼間・1時間)	4,291	(1) × (1 + (1))
物件費	974	× (2)
管理共通費	1,143	(+) × (3)
退職給与費	216	(+) × (4)
報酬	11	(+ + +) × (5)
利益対応税	4	× (6)
1人1時間あたり作業単金(平日昼間)	6,639	+ + + + +

平成16年度1人1時間あたり作業単金(平日夜間)

(単位:円)

区 分	金額等	備 考
労務費単金(平日夜間・1時間)	5,182	(1) × (1 + (1))
物件費	974	(1) × (1 + (1)) × (2)
管理共通費	1,336	(+) × (3)
退職給与費	216	((1) × (1 + (1)) +) × (4)
報酬	13	(+ + +) × (5)
利益対応税	5	× (6)
1人1時間あたり作業単金(平日夜間)	7,726	+ + + + +

平成16年度1人1時間あたり作業単金(平日深夜)

(単位:円)

区 分	金額等	備 考
労務費単金(平日深夜・1時間)	6,199	(1) × (1 + (1))
物件費	974	(1) × (1 + (1)) × (2)
管理共通費	1,557	(+) × (3)
退職給与費	216	((1) × (1 + (1)) +) × (4)
報酬	15	(+ + +) × (5)
利益対応税	5	× (6)
1人1時間あたり作業単金(平日深夜)	8,966	+ + + + +

平成16年度1人1時間あたり作業単金(土日祝日昼夜間)

(単位:円)

区 分	金額等	備 考
労務費単金(土日祝日昼夜間・1時間)	5,309	(1) × (1 + (1))
物件費	974	(1) × (1 + (1)) × (2)
管理共通費	1,363	(+) × (3)
退職給与費	216	((1) × (1 + (1)) +) × (4)
報酬	13	(+ + +) × (5)
利益対応税	5	× (6)
1人1時間あたり作業単金(土日祝日昼夜間)	7,880	+ + + + +

平成16年度1人1時間あたり作業単金(土日祝日深夜)

(単位:円)

区 分	金額等	備 考
労務費単金(土日祝日深夜・1時間)	6,327	(1) × (1 + (1))
物件費	974	(1) × (1 + (1)) × (2)
管理共通費	1,584	(+) × (3)
退職給与費	216	((1) × (1 + (1)) +) × (4)
報酬	15	(+ + +) × (5)
利益対応税	5	× (6)
1人1時間あたり作業単金(土日祝日深夜)	9,121	+ + + + +

工事費

- (1) PHS登録工事費(1磁気媒体ごとに)
(PHS網制御局及びPHS接続装置に登録する工事の場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	5.418(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	35,970(単位:円)	×

(PHS網制御局のみに登録する工事の場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	4.968(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	32,983(単位:円)	×

- (2) PHS契約者回線番号削除工事費(1番号ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.084(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	558(単位:円)	×

- (3) PHS利用停止工事費
(PHS網制御局及びPHS接続装置に工事を行う場合)
(ア)1磁気媒体ごとに

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.598(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	3,970(単位:円)	×

(イ)1番号ごとに

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.076(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	505(単位:円)	×

(PHS網制御局のみに工事を行う場合)
(ア)1磁気媒体ごとに

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.538(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	3,572(単位:円)	×

(イ)1番号ごとに

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.064(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	425(単位:円)	×

- (4) PHS利用停止解除工事費(1番号ごとに)
(PHS網制御局及びPHS接続装置に工事する場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.076(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	505(単位:円)	×

(PHS網制御局のみに工事する場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.064(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	425(単位:円)	×

- (5) PHS着信転送登録工事費
(ア)1磁気媒体100番号まで

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.346(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	2,297(単位:円)	×

(イ)1磁気媒体50番号まで

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.214(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,421(単位:円)	×

(ウ)1磁気媒体10番号まで

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.111(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	737(単位:円)	x

(エ)1番号ごとに

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.083(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	551(単位:円)	x

(6) PHS着信転送解除工事費(1番号ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.058(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	385(単位:円)	x

(7) PHS認証情報変更工事費

(ア)1磁気媒体10番号まで

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.244(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,620(単位:円)	x

(イ)1磁気媒体1番号のとき

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.109(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	724(単位:円)	x

(8) PHS着信転送基本登録工事費

(ア)1PHS接続装置あたり

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.033(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	219(単位:円)	x

(イ)20基地局回線ごとに

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.250(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,660(単位:円)	x

(9) VPN工事費(1回線ごとに)

ア. 当社の加入者交換機にVPNサービス機能を登録する工事に要する費用

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.420(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	2,788(単位:円)	x

イ. 当社の加入者交換機に登録されたVPNサービス機能を廃止すると同時に新たな方式によるVPNサービス機能を登録する工事及びVPNサービス機能に係るデータ設定を変更する工事に要する費用

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.523(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	3,472(単位:円)	x

(10) テレドームサービス登録工事費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.286(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,899(単位:円)	x

(11) 地域指定着信課金機能用迷惑電話おこわり機能登録工事費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.350(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	2,324(単位:円)	x

(12) グループセキュリティサービス登録工事費(1回線ごとに)
(新設の場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.243(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,613(単位:円)	x

(廃止の場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.221(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,467(単位:円)	x

(13) メンバーズネットサービス登録工事費(1回線ごとに)
(新設の場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.680(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	4,515(単位:円)	x

(廃止の場合)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.537(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	3,565(単位:円)	x

(14) 特定中継事業者利用停止工事費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.123(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	817(単位:円)	x

(15) 特定中継事業者契約不締結工事費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.029(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	193(単位:円)	x

(16) 全国型着信短縮ダイヤル機能登録工事費(1工事ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.125(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	7,469(単位:円)	x

(17) ルーティング番号登録工事費(1ルーティング番号ごとに)
(平日昼間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,215(単位:円)	x

(平日夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,726(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,414(単位:円)	x

(平日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	8,966(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,641(単位:円)	x

(土日祝日昼夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,880(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,442(単位:円)	x

(土日祝日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	9,121(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,669(単位:円)	x

(18)ルーティング番号等削除工事費

ア.ルーティング番号のみを削除する場合(1ルーティング番号ごとに)
(平日昼間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,215 (単位:円)	x

(平日夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,726 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,414 (単位:円)	x

(平日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	8,966 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,641 (単位:円)	x

(土日祝日昼夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,880 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,442 (単位:円)	x

(土日祝日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	9,121 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.183 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,669 (単位:円)	x

イ.ルーティング番号及び契約者回線番号等を削除する場合(1ルーティング番号及び契約者回線番号等ごとに)

(平日昼間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.205 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,361 (単位:円)	x

(平日夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,726 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.205 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,584 (単位:円)	x

(平日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	8,966 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.205 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,838 (単位:円)	x

(土日祝日昼夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,880 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.205 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,615 (単位:円)	x

(土日祝日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	9,121 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.205 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,870 (単位:円)	x

(19)光回線設備収容替工事費(1工事ごとに)

ア.光信号端末回線(光局外スプリッタを含まないものに限ります。)の場合

(ア)基本額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.133 (単位:時間)	
当該作業に係る工事費	7,522 (単位:円)	x

(イ)加算額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.333(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	8,850(単位:円)	x

イ.光信号中継回線の場合

(ア)基本額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.233(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,547(単位:円)	x

(イ)加算額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.283(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	8,518(単位:円)	x

(20)光回線設備接続モジュール取替工事費(1工事ごとに)

ア.光信号端末回線の場合

(ア)基本額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.133(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	7,522(単位:円)	x

(イ)加算額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.999(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	13,271(単位:円)	x

イ.光信号中継回線の場合

(ア)基本額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	0.233(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,547(単位:円)	x

(イ)加算額

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.700(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	11,286(単位:円)	x

(21)光信号電気信号変換装置データ設定変更工事費(1工事ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639(単位:円)	
1の工事に要する作業時間	1.434(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	9,520(単位:円)	x

(22)テレドームサービス登録工事費(1回線ごとに)

平成16年1月1日から平成16年3月31日までの間の工事実績に適用する精算のための工事費

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,863(単位:円)	平成15年度に適用する作業単金
1の工事に要する作業時間	0.286(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	1,963(単位:円)	x

(23)地域指定着信課金機能用迷惑電話おこわり機能登録工事費(1回線ごとに)

平成16年1月1日から平成16年3月31日までの間の工事実績に適用する精算のための工事費

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,863(単位:円)	平成15年度に適用する作業単金
1の工事に要する作業時間	0.350(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	2,402(単位:円)	x

(24)特定中継事業者利用停止工事費(1回線ごとに)

平成16年1月1日から平成16年3月31日までの間の工事実績に適用する精算のための工事費

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,863(単位:円)	平成15年度に適用する作業単金
1の工事に要する作業時間	0.123(単位:時間)	
当該作業に係る工事費	844(単位:円)	x

手続費

(1) 電話帳掲載手続費(1発行ごとに1掲載あたり)

ア. コストの算定

(ア) 更新結果チェック(新規・変更データの登録時にデータをチェックするためのコスト)

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	2,445 (単位:千円)	
他人資本費用	2 (単位:千円)	
自己資本費用	2 (単位:千円)	
利益対応税	1 (単位:千円)	
合計	2,450 (単位:千円)	+ + +
年間処理件数	2,588 (単位:千件)	平成15年度実績より
1件あたりコスト	1 (単位:円)	/

(イ) 伝票入力(新規・変更時に職業分類等のタウン情報を入力するのに必要なコスト。タウンページのみに加算)

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	35,970 (単位:千円)	
他人資本費用	35 (単位:千円)	
自己資本費用	24 (単位:千円)	
利益対応税	21 (単位:千円)	
合計	36,051 (単位:千円)	+ + +
年間処理件数	2,255 (単位:千件)	平成15年度実績より
1件あたりコスト	16 (単位:円)	/

(ウ) 印刷・製本委託額(タウンページ・ハローページそれぞれ一版を生産するのに必要な平均的モデルより算定)

区 分	金 額 等		備 考
	タウンページ	ハローページ	
設備管理運営費	19,868	4,543 (単位:千円)	
他人資本費用	19	4 (単位:千円)	
自己資本費用	13	3 (単位:千円)	
利益対応税	12	3 (単位:千円)	
合計	19,913	4,553 (単位:千円)	+ + +
1版あたりの平均掲載件数	73	55 (単位:千件)	平成15年度実績より
1件あたりコスト	271	82 (単位:円)	/

(エ) 電話帳システム使用料(電話帳の発行・編集等に係るシステムコスト)

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	891,506 (単位:千円)	
他人資本費用	874 (単位:千円)	
自己資本費用	604 (単位:千円)	
利益対応税	526 (単位:千円)	
合計	893,510 (単位:千円)	+ + +
総掲載件数	25,867 (単位:千件)	平成15年度実績より
1件あたりコスト	35 (単位:円)	/

イ. 料金額の算定

区 分	金 額 等		備 考
	タウンページ	ハローページ	
更新結果チェック	1	1 (単位:円)	ア(ア)
伝票入力	16	0 (単位:円)	ア(イ)
印刷・製本委託額	271	82 (単位:円)	ア(ウ)
電話帳システム使用料	35	35 (単位:円)	ア(エ)
合計	323	118 (単位:円)	+ + +

(2) お客様情報照会書作成手続費(1件ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	0.037 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	246 (単位:円)	x

(3) 利用契約締結手続費(1件ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	0.051 (単位:分)	
当該作業に係る手続費	6 (単位:円)	x / 60

(4) みなし契約者に関する宛名情報提供手続費(1件ごとに)

平成16年4月1日から平成17年3月31日までの原価及び利用見込件数により手続費を算定

ア. 原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	64,365 (単位:千円)	
他人資本費用	63 (単位:千円)	
自己資本費用	44 (単位:千円)	
利益対応税	38 (単位:千円)	
合計	64,510 (単位:千円)	+ + +

イ. 単金の算定

当該期間の料金の合計	64,510 (単位:千円)	ア
当該手続の利用見込件数	22,004 (単位:千件)	
1件あたりの手続費	2.93 (単位:円)	/

(5) 立会費 (1回ごとに)

イ. 第92条の3第1項第2号に規定する接続に必要な装置等の設置に係る作業を行う場合であって、その装置等(電力設備及び空気調整設備を除きます。)を当社の通信用建物において搬出入する場合

(平日昼間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.693 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	11,240 (単位:円)	x

(平日夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,726 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.693 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	13,080 (単位:円)	x

(平日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	8,966 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.693 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	15,179 (単位:円)	x

(土日祝日昼夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,880 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.693 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	13,341 (単位:円)	x

(土日祝日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	9,121 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.693 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	15,442 (単位:円)	x

ウ. 第92条の3第1項第2号に規定する接続に必要な装置等の設置に係る作業を行う場合であって、その装置等を当社の通信用建物内において当社の電気通信設備若しくは電力設備に接続し又は切断する場合

(ア)(イ)以外の場合

(平日昼間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.647 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	10,934 (単位:円)	x

(平日夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,726 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.647 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	12,725 (単位:円)	x

(平日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	8,966 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.647 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	14,767 (単位:円)	x

(土日祝日昼夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,880 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.647 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	12,978 (単位:円)	x

(土日祝日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	9,121 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.647 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	15,022 (単位:円)	x

(イ) 協定事業者の光信号局内伝送路を当社の加入者光主配線盤又は中継光主配線盤に接続し又は切断する場合

(平日昼間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.290 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	8,564 (単位:円)	x

(平日夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,726 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1,290 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	9,967 (単位:円)	x

(平日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	8,966 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1,290 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	11,566 (単位:円)	x

(土日祝日昼夜間)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	7,880 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1,290 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	10,165 (単位:円)	x

(土日祝日深夜)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	9,121 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1,290 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	11,766 (単位:円)	x

エ. 第92条の3第1項第4号に規定する接続に必要な装置等の設置に着手するに当たって当社とその設置作業の内容について確認及び調整を行う場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1,583 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	10,510 (単位:円)	x

(6) 端末回線線路条件調査費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0,167 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	1,109 (単位:円)	x

(7) 端末回線収容状況調査費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0,105 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	697 (単位:円)	x

(8) DSL回線収容状況調査費(1回線ごとに)

ア. 収容に係る利用制限を満たすか否かを確認等するために収容状況を調査等する費用

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0,114 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	757 (単位:円)	x

イ. 第52条(協定事業者の切分責任等)第3項の規定に基づき、そのDSL回線が事後対策対象回線であるかどうかの事実、及びそのDSL回線を利用する協定事業者名等の調査に要する費用

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0,155 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	1,029 (単位:円)	x

(9) DSL回線線路長等調査費(1回線ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0,137 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	910 (単位:円)	x

(10) 優先接続受付手續費(1変更ごとに)

平成15年4月1日から平成16年3月31日までの原価および登録受付区分数により手續費を算定
ア. 原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	6,431,442 (単位:千円)	
他人資本費用	6,791 (単位:千円)	
自己資本費用	5,389 (単位:千円)	
利益対応税	4,668 (単位:千円)	
合計	6,448,290 (単位:千円)	+ + +
当該手續に係る有料登録受付件数	6,859,461 (単位:件)	
事業者識別番号等変更料	800 (単位:円)	当社電話サービス契約約款及び総合デジタル通信サービス契約約款に定める手續に関する料金
事業者間精算対象額	960,721 (単位:千円)	- x / 1,000

イ.単金の算定

区 分	金 額 等	備 考
事業者間精算対象額	886,896 (単位:千円)	ア より損害賠償回収額を除外
当該手続に係る登録受付区分数	43,481,237 (単位:件)	当該期間の実績
1区分変更あたりの手続費	20 (単位:円)	× 1,000 /

(11)光回線設備線路条件調査費

ア.光回線設備の伝送損失又はパルス測定結果の調査に要する費用

(ア)基本額(1地点ごとの1調査ごとに)

利用者の建物で測定を行う場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.016 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	6,745 (単位:円)	×

当社の通信用建物で測定を行う場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	0.117 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	777 (単位:円)	×

(イ)加算額(1回線ごとの1調査ごとに)

伝送損失又はパルス測定結果の調査を行う場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	0.133 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	883 (単位:円)	×

イ.光回線設備の経過年数の調査に要する費用(1区間ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	0.267 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	1,773 (単位:円)	×

ウ.光信号端末回線の概算提供可能時期の調査に要する費用(1番号ごと又は1住所ごとの1成功検索ごとに)

平成17年1月1日から平成17年3月31日までの原価及び利用見込件数により手続費を算定

(ア)原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	11,657 (単位:千円)	当該期間の費用について、接続約款の料金表第2網改造料の算定式に準拠して、設備管理運営費、他人資本費用、自己資本費用及び利益対応税を算定した。但し、設備管理運営費のうち、保守運営費相当については、設備管理運営費比率による算定ではなく、保守委託にかかる費用を個別に算定した上で、減価償却費相当及び保守運営費相当に対し、網使用料算定根拠 ¹ 、端末回線情報提供機能の算定において用いた一般管理費比率、を用いて管理費相当を算出し、設備管理運営費の原価に含めた。
他人資本費用	111 (単位:千円)	
自己資本費用	77 (単位:千円)	
利益対応税	67 (単位:千円)	
合計	11,912 (単位:千円)	

(イ)単金の算定

区 分	金 額 等	備 考
当該期間の料金の合計	11,912 (単位:千円)	(ア)
当該手続の利用見込件数	311 (単位:千件)	
1件あたりの手続費	38 (単位:円)	/

(12)相互接続点調査費(1通信用建物ごとの1件ごとに)

ア.接続に必要な装置等を設置するためのキャビネットラック(それを設置するために要するスペースが1基準架を超えないものであって、当社が別に定める設置基準を満たすものに限ります。)を協定事業者が設置する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	1.640 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	10,888 (単位:円)	×

イ.光信号局内伝送路のみを当社の通信用建物内に協定事業者が設置する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手続に要する作業時間	0.150 (単位:時間)	
当該作業に係る手続費	996 (単位:円)	×

(13) 光信号中継回線の線路設備調査に係る情報調査費(1区間ごとに)

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0.410 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	2,722 (単位:円)	x

(14) 光信号端末回線の事前照会に係る情報調査費(1区間ごとに)

ア. 提供可能時期の調査に要する費用

(ア) 光信号端末回線(既に設置された当社の屋内配線を除きます。)に係る情報を提供する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0.685 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	4,548 (単位:円)	x

(イ) 既に設置された当社の屋内配線に係る情報を提供する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	2.033 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	13,497 (単位:円)	x

イ. 伝送損失の調査に要する費用

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	0.458 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	3,041 (単位:円)	x

(15) 自前工事調整等作業費(1通信用建物ごとの1件ごとに)

ア. 接続に必要な装置等の設置に付随する設計に要する費用

(ア) 接続に必要な装置等を設置するためのキャビネットラックを接続申込者が設置する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	8.215 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	54,539 (単位:円)	x

(イ) 接続に必要な装置等を当社の電力設備、クロック供給装置又はその他の電気通信設備のいずれか2種類以上に接続する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	5.587 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	37,092 (単位:円)	x

(ウ) 接続に必要な装置等を当社の電力設備、クロック供給装置又はその他の電気通信設備のいずれか1種類に接続する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	3.208 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	21,298 (単位:円)	x

イ. 接続に必要な装置等の設置の結果の確認に要する費用

(ア) 接続に必要な装置等を設置するためのキャビネットラックを接続申込者が設置する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1.495 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	9,925 (単位:円)	x

(イ) 接続に必要な装置等を当社の電力設備、クロック供給装置又はその他の電気通信設備のいずれか2種類以上に接続する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1.432 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	9,507 (単位:円)	x

(ウ) 接続に必要な装置等を当社の電力設備、クロック供給装置又はその他の電気通信設備のいずれか1種類に接続する場合

区 分	金 額 等	備 考
作業単金(1時間あたり)	6,639 (単位:円)	
1の手續に要する作業時間	1.178 (単位:時間)	
当該作業に係る手續費	7,821 (単位:円)	x

- (16) みなし契約者に関する宛名情報提供手数料(1件ごとに)
 平成15年4月1日から平成16年3月31日までの間の利用実績に適用する精算のための手数料
 ア原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	141,670 (単位:千円)	
他人資本費用	257 (単位:千円)	
自己資本費用	155 (単位:千円)	
利益対応税	147 (単位:千円)	
合計	142,230 (単位:千円)	+ + +

イ単金の算定

当該期間の料金の合計	142,230 (単位:千円)	ア
当該手続の利用件数	26,450 (単位:千件)	当該期間の実績
1件あたりの手续费	5.38 (単位:円)	/

- (17) 優先接続受付手数料(1変更ごとに)
 平成15年4月1日から平成16年3月31日までの間の利用実績に適用する精算のための手数料
 ア原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	6,485,543 (単位:千円)	
他人資本費用	8,119 (単位:千円)	
自己資本費用	5,645 (単位:千円)	
利益対応税	5,376 (単位:千円)	
合計	6,504,683 (単位:千円)	+ + +
当該手続に係る有料登録受付件数	6,859,461 (単位:件)	
事業者識別番号等変更料	800 (単位:円)	当社電話サービス契約約款及び総合デジタル通信サービス契約約款に定める手続に関する料金
事業者間精算対象額	1,017,114 (単位:千円)	- × / 1,000

イ単金の算定

区 分	金 額 等	備 考
事業者間精算対象額	943,289 (単位:千円)	ア より損害賠償回収額を除外
当該手続に係る登録受付区分数	43,481,237 (単位:件)	当該期間の実績
1区分変更あたりの手续费	22 (単位:円)	× 1,000 /

- (18) 光回線設備線路条件調査費
 ウ光信号端末回線の概算提供可能時期の調査に要する費用(1番号ごとの1成功検索ごとに)
 平成16年4月1日から平成16年12月31日までの原価及び利用見込件数により手数料を算定
 (ア)原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	16,650 (単位:千円)	当該期間の費用
他人資本費用	158 (単位:千円)	
自己資本費用	109 (単位:千円)	
利益対応税	95 (単位:千円)	
合計	17,012 (単位:千円)	+ + +

(イ)単金の算定

区 分	金 額 等	備 考
当該期間の料金の合計	17,012 (単位:千円)	(ア)
当該手続の利用見込件数	934 (単位:千件)	
1件あたりの手续费	18 (単位:円)	/

- 平成15年10月23日から平成16年3月31日までの間の利用実績に適用する精算のための手数料
 (ア)原価の算定

区 分	金 額 等	備 考
設備管理運営費	10,743 (単位:千円)	当該期間の費用
他人資本費用	125 (単位:千円)	
自己資本費用	76 (単位:千円)	
利益対応税	72 (単位:千円)	
合計	11,016 (単位:千円)	+ + +

(イ)単金の算定

区 分	金 額 等	備 考
当該期間の料金の合計	11,016 (単位:千円)	(ア)
当該手続の利用件数	482 (単位:千件)	当該期間の実績
1件あたりの手续费	23 (単位:円)	/

一般管理費比率

(単位:百万円)

区 分	比率等	備 考
管理費	109,513	設備区分別の費用明細表より
直接費	1,027,608	設備区分別の費用明細表より
管理費比率	10.7%	/
報酬率	0.17%	作業単金(5)報酬率 参照
利益対応税率(報酬全体に対する比率)	35.72%	作業単金(6)利益対応税率 参照
一般管理費比率	11.0%	$1 \times + (1 + 1 \times) \times + ((1 + 1 \times) \times) \times$

電力設備等の年額料金の算定に適用する比率

(1)取付費比率

平成15年度に完了した工事から下記の固定資産区分毎に工事費等を把握し、平均的な物品費と取付費の割合で算定した。

区 分	調査数	物品費 (千円/工事)	直接工事費 (千円/工事)	取付費(-) (千円/工事)	取付費比率(/)
受電設備	248	4,494	7,601	3,107	0.691
発電設備	23	29,439	42,463	13,024	0.442
電源設備及び蓄電池設備	647	5,210	9,113	3,903	0.749
空気調整設備	223	3,110	9,347	6,237	2.006

(2)設備管理運営費比率

(単位:百万円)

区 分	通信料対応設備 合計	備 考
取得固定資産価額	276,775	(参考1)設備区分別固定資産明細表(通信料対応設備合計の内訳)より (建物・構築物・土地・建設仮勘定除く)
設備管理運営費	29,623	(参考2)設備区分別の費用明細表(通信料対応設備合計の内訳)より
[(再掲) 減価償却費]	12,956	(参考2)設備区分別の費用明細表(通信料対応設備合計の内訳)より
設備管理運営費(減価償却費除く)	16,667	-
設備管理運営費比率(減価償却費除く)	0.060	/

設備使用料の料金算定に採用する自己資本利益率

網使用料算定根拠による。

(参考1)設備区分別固定資産明細表(通信料対応設備合計の内訳)

(単位:百万円)

資産の項目		主な配賦基準	通信料対応設備合計		
			電力設備	その他	
機 械 設 備	公衆電話機械設備	取得価額	0	0	0
		減価償却累計額	0	0	0
		正味価額	0	0	0
	市内電話機械設備	取得価額	1,589,705	0	1,589,705
		減価償却累計額	1,410,330	0	1,410,330
		正味価額	179,374	0	179,374
	市外電話機械設備	取得価額	62,748	0	62,748
		減価償却累計額	56,272	0	56,272
		正味価額	6,476	0	6,476
	電信機械設備	取得価額	0	0	0
		減価償却累計額	0	0	0
		正味価額	0	0	0
	電報機械設備	取得価額	0	0	0
		減価償却累計額	0	0	0
		正味価額	0	0	0
	DDX機械設備	取得価額	0	0	0
		減価償却累計額	0	0	0
		正味価額	0	0	0
画像機械設備	取得価額	0	0	0	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	0	0	0	
OCN機械設備	取得価額	0	0	0	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	0	0	0	
伝送機械設備	取得価額	721,885	0	721,885	
	減価償却累計額	634,583	0	634,583	
	正味価額	87,302	0	87,302	
無線機械設備	取得価額	48,210	0	48,210	
	減価償却累計額	43,270	0	43,270	
	正味価額	4,939	0	4,939	
電力設備	取得価額	272,265	272,265	0	
	減価償却累計額	214,339	214,339	0	
	正味価額	57,928	57,928	0	
電話番号案内設備	取得価額	0	0	0	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	0	0	0	
総合監視システム	取得価額	2,734	273	2,461	
	減価償却累計額	1,486	148	1,338	
	正味価額	1,247	125	1,122	
空中線設備	取得価額	30,510	0	30,510	
	減価償却累計額	21,652	0	21,652	
	正味価額	8,857	0	8,857	
通信衛星設備	取得価額	0	0	0	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	0	0	0	
端末設備	取得価額	0	0	0	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	0	0	0	
線 路 設 備	市内線路設備	取得価額	207,947	0	207,947
		減価償却累計額	169,589	0	169,589
		正味価額	38,357	0	38,357
市外線路設備	取得価額	42,168	0	42,168	
	減価償却累計額	35,803	0	35,803	
	正味価額	6,364	0	6,364	
土木設備	取得価額	427,602	0	427,602	
	減価償却累計額	323,923	0	323,923	
	正味価額	103,678	0	103,678	
海底線路設備	取得価額	13,839	0	13,839	
	減価償却累計額	11,482	0	11,482	
	正味価額	2,356	0	2,356	
建物	取得価額	608,952	19,741	589,211	
	減価償却累計額	350,374	13,297	337,077	
	正味価額	258,578	6,444	252,134	
構築物	取得価額	57,395	4,105	53,290	
	減価償却累計額	43,985	3,146	40,839	
	正味価額	13,410	959	12,451	
機械及び装置	取得価額	2,858	205	2,653	
	減価償却累計額	2,231	160	2,071	
	正味価額	628	45	583	
車両及び船舶	取得価額	478	34	444	
	減価償却累計額	441	31	410	
	正味価額	36	3	33	
工具、器具及び備品	取得価額	21,525	1,540	19,985	
	減価償却累計額	15,766	1,128	14,638	
	正味価額	5,758	412	5,346	
土地	取得価額	75,134	1,246	73,888	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	75,134	1,246	73,888	
建設仮勘定	取得価額	11,530	825	10,705	
	減価償却累計額	0	0	0	
	正味価額	11,530	825	10,705	
無形固定資産	取得価額	179,229	2,458	176,771	
	減価償却累計額	131,412	1,810	129,602	
	正味価額	47,816	648	47,168	
設備区分毎の固定資産合計			4,376,712	302,692	4,074,020
			3,466,939	234,059	3,232,880
			909,773	68,635	841,138

資産は参考2「設備区分別固定資産明細表」における、端末系交換設備(音声)<DSM-I・TCMを除く>、端末系交換設備間伝送路、群タンデム交換設備、端末系交換設備-中継交換設備間伝送路(音声)、中継系交換設備(音声)、総合デジタル網加入者モジュールの合計。

(参考2)設備区分別の費用明細表(通信料対応設備合計の内訳)

(単位:百万円)

費用の項目	主な配賦基準	通信料対応設備合計		
			電力設備	その他
営業費	・取得資産額比	3	0	3
運用費		0	0	0
施設保全費	・電力設備など個別把握可能なもの:直接賦課 ・上記以外のもの:支出額比	132,776	11,254	121,522
共通費	・支出額比	23,549	901	22,648
管理費	・支出額比	15,805	1,230	14,575
試験研究費	・電力設備など個別把握可能なもの:直接賦課 ・上記以外のもの:支出額比	10,992	794	10,198
通信設備使用料	・取得資産額比	10,551	727	9,824
租税公課	・正味資産額比	12,567	713	11,854
減価償却費	・電力設備など個別把握可能なもの:直接賦課 ・上記以外のもの:正味資産額比	136,470	12,956	123,514
固定資産除却費	・電力設備など個別把握可能なもの:直接賦課 ・上記以外のもの:正味資産額比	15,179	1,048	14,131
(再)除却損	・電力設備など個別把握可能なもの:直接賦課 ・上記以外のもの:正味資産額比	9,211	617	8,594
合計	—————	357,894	29,623	328,271

費用は参考1「設備区分別の費用明細表」における、端末系交換設備(音声)<DSM-I・TCMを除く>、端末系交換設備間伝送路、群タンデム交換設備、端末系交換設備-中継交換設備間伝送路(音声)、中継系交換設備(音声)、総合デジタル網加入者モジュールの合計。